
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000078 Estado da Bahia - terça-feira, 20 de junho de 2017 Ano 1

SUMÁRIO
• DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2017 - RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO.

• PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2017 - HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO.

• PORTARIA nº 006/2017, de 13 DE JUNHO DE 2017.

• DECRETO Nº. 4.511, DE 19 DE JUNHO DE 2017.
DECRETO Nº. 4.508, DE 12 DE JUNHO DE 2017.

• CONTRATO N°: 111/2017.
CONTRATO N°: 092/2017.
CONTRATO N°: 085/2017.
CONTRATO N°: 093/2017.
CONTRATO N°: 087/2017.
CONTRATO N°: 102/2017.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 001
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AA62759F5F3CE30CE0111684007366ED



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000078 Estado da Bahia - terça-feira, 20 de junho de 2017 Ano 1

Dispensa

	

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
A Prefeita Municipal de Ibirataia – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico e, considerando a legalidade 
do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à Dispensa de Licitação nº 044/2017, que tem como 
OBJETO: Locação de um imóvel na Tv. Bom Jesus, n° 25, apart. n° 01, n° 02, n° 03, n° 04 e n° 5, CEP: 45.580-000, 
Massaranduba, Ibirataia/BA, por tempo determinado, destinado ao atendimento a pessoas carentes em situação de 
risco e vulnerabilidade social, previamente cadastradas na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e 
Cidadania, deste Município. 
 
FUDAMENTO LEGAL– Art. 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores. 
 
Resolve RATIFICAR E HOMOLOGAR o presente em favor do LOCADORA: LUCIENE JESUS DOS SANTOS, residente na 
Rua José Pedro dos santos,25, CEP: 45.580-000, centro, Ibirataia/BA, portador do RG: 07.300.755-24 e inscrito no 
CPF: 008.833.845-23. 
 
Ibirataia – BA, 02 de maio de 2017. 
___________________________ 
    Ana Cléia dos Santos Leal 
          Prefeita Municipal 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO N°: 114/2017.                  PROCESSO N°: Dispensa de Licitação 044/2017. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA/BA.    
CONTRATADO: LUCIENE JESUS DOS SANTOS, RG: 07.300.755-24 e inscrito no CPF: 008.833.845-23. 
OBJETO: Locação de um imóvel na Tv. Bom Jesus, n° 25, apart. n° 01, n° 02, n° 03, n° 04 e n° 5, CEP: 45.580-000, 
Massaranduba, Ibirataia/BA, por tempo determinado, destinado ao atendimento a pessoas carentes em situação de 
risco e vulnerabilidade social, previamente cadastradas na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e 
Cidadania, deste Município. ASSINATURA: 02/05/2017.   VIGÊNCIA: 31/12/2017. VALOR GLOBAL: R$ 9.200,00 
(nove mil e duzentos reais). 
 
 

 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 002
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 29551A5EE1AA6B93D3F4170D27279675

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000078 Estado da Bahia - terça-feira, 20 de junho de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000078 Estado da Bahia - terça-feira, 20 de junho de 2017 Ano 1

Pregão Presencial

	

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

                        
 
A Prefeita do Município de Ibirataia – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico e considerando a 
legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à licitação, modalidade Pregão 
Presencial nº 015/2017, que tem como objetivo a contratação de empresa visando à prestação de serviços 
de borracharia, incluindo o conserto, troca e montagem de pneus, a fim de atender as necessidades das 
diversas Secretarias Municipais deste Município, resolve HOMOLOGAR o presente em favor da empresa L S 
COMERCIO E SERVIÇOS - LUCAS SANTOS FERREIRA MEI, estabelecida na Rua Artur Costa e Silva, 07, CEP: 
45.580-000, Nova Ibirataia, Ibirataia/BA, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o 
número 20.254.015/0001-93, vencedora do certame.   
 
Ibirataia – BA, 18 de maio de 2017. 
___________________________ 
Ana Cléia dos Santos Leal 
Prefeita Municipal 
 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO N°: 123/2017.                  PROCESSO N°: Pregão Presencial n° 015/2017. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA.    
CONTRATADO: L S COMERCIO E SERVIÇOS - LUCAS SANTOS FERREIRA MEI, CNPJ: 20.254.015/0001-93. 
OBJETO: Contratação de empresa visando à prestação de serviços de borracharia, incluindo o conserto, troca 
e montagem de pneus, a fim de atender as necessidades das diversas Secretarias Municipais deste Município. 
ASSINATURA: 19/05/2017. VIGÊNCIA: 31/12/2017. VALOR GLOBAL: R$ 104.900,00 (cento e quatro mil 
novecentos reais). 
 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 003
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F27E6357C7DA72D107F075E6D1982CD6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000078 Estado da Bahia - terça-feira, 20 de junho de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000078 Estado da Bahia - terça-feira, 20 de junho de 2017 Ano 1

Portaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
GABINETE DA PREFEITA 
Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000 
CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone: (73) 3537-2125 
E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 
PORTARIA nº 006/2017 de 13 de junho de 2017 

 

Dispõe sobre a nomeação dos membros do Conselho 
Municipal de Educação – CME para o triênio 2017/2020 e dá 
outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, Estado da Bahia, no uso de atribuição legal 
e, nos termos do artigo 71, incisos VII e XIII, da LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE 
IBIRATAIA, modificada pela Emenda de nº 03 de 06 de novembro de 2006 e, com esteio no 
Art. 1° da Lei 1.103 de 15/05/2016, que reestruturou o Conselho e,  

 

Resolve: 

Art. 1º - Nomear os membros abaixo relacionados, para compor o Conselho Municipal de 
Educação: 

 

a) Representantes da Secretaria de Educação 

do Município. 

Tânia Maria Teles Couto  Titular 

Neila Silva Santos Mendonça  Suplente 

Antoniclébio Eça Cavalcante  Titular 

Mônica Silva Brito Gonçalves  Suplente 

Sdilene Sena Teles  Titular 

Ana Paula dos Santos  Suplente 

b) Representante da Classe dos Professores 

Municipais. 

Humberto Nascimento dos Santos  Titular 

Sueli Santos dos Santos  Suplente 

c) Representante Magistério Público Mun. da 

Educação Infantil; 

Luciana Celis da Silva dos Santos  Titular 

Joelma dos Santos  Suplente 

d) Representante do Mag. Público Municipal do 

Ensino Fundamental; 

Lismar Pereira dos Santos  Titular 

Ana Cristina Silva Rodrigues  Suplente 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 004
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DFE3F68E8961E387292846684A5B770E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000078 Estado da Bahia - terça-feira, 20 de junho de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000078 Estado da Bahia - terça-feira, 20 de junho de 2017 Ano 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
GABINETE DA PREFEITA 
Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000 
CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone: (73) 3537-2125 
E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

e) Representante do Mag. Público Municipal –  

Ed. de Jovens e Adultos ‐ EJA; 

Rosália Costa dos S. B. Lima  Titular 

Ozailson Araújo Cajado  Suplente 

f) Representante dos Diretores de Unidades de 

Ensino da Rede Pública Municipal; 

América Menezes Farias Souza  Titular 

Jéssica Silva de Assis  Suplente 

g) Representante Magistério Público Estadual; 
Eliane Pereira Barreto Rodrigues  Titular 

Gleidimar Aparecida de S. Lima  Suplente 

h) Representante de Pais que participam dos 

Conselhos Escs Municipais ou equivalentes; 

Rafaela dos Santos  Titular 

Marcos Santos Fernandes  Suplente 

i) Representante Mag. Público Municipal de 

Educação Especial; 

Elisa Jacobina Meira Souza   Titular 

Ednólia Calheira Silva  Suplente 

j)Representante  Escolas  Privadas  de  Educação 

Infantil; 

Lidiane Silva Santos Cavalcante  Titular 

Cleides Costa Figueiredo Fernandes  Suplente 

k)Representante  da  Instituição  Pública  ou 

Privada de Ensino Superior; 

Letícia Andrade Silva  Titular  

Rogildo de Oliveira  Suplente 

m)Representante do Conselho Mun. do Direito 

da Criança e do Adolescente ou equivalente. 

Suze dos Santos e Silva  Titular 

Sandra Ferreira Souza Macedo  Suplente 

 

      Art. 2º Os membros do Conselho Municipal de Esporte - CME, terão mandato de 02 (dois) anos, 

sendo certo que pelas atividades desenvolvidas não terão direito a gratificações e rendimentos de qualquer 

espécie. 

      Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, em 13 
de junho de 2017. 

 

ANA CLÉIA DOS SANTOS LEAL 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 005
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DFE3F68E8961E387292846684A5B770E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000078 Estado da Bahia - terça-feira, 20 de junho de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000078 Estado da Bahia - terça-feira, 20 de junho de 2017 Ano 1

Decreto

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 006
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D7762242F15253C641CBE8E20F599728

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000078 Estado da Bahia - terça-feira, 20 de junho de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000078 Estado da Bahia - terça-feira, 20 de junho de 2017 Ano 1

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 007
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D7762242F15253C641CBE8E20F599728

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000078 Estado da Bahia - terça-feira, 20 de junho de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000078 Estado da Bahia - terça-feira, 20 de junho de 2017 Ano 1

Contrato

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N°: 111/2017.                  PROCESSO N°: Dispensa de Licitação n° 041/2017. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA/BA.    
CONTRATADO: FIDELES BARRETO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA ME, CNPJ: 12.872.712/0001-80. 
OBJETO: Aquisição de tecidos para serem utilizados na confecção de roupas típicas, para as atividades juninas em 
atenção aos serviços de fortalecimento de vinculo para idosos, para atender os programas do CRAS. 
ASSINATURA: 03/05/2017.                  VIGÊNCIA: 15/05/2017. 
VALOR GLOBAL: R$ 3.531,00 (três mil quinhentos e trinta e um reais). 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 008
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AA62759F5F3CE30CE0111684007366ED



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000078 Estado da Bahia - terça-feira, 20 de junho de 2017 Ano 1

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N°: 092/2017.                  PROCESSO N°: Chamada Pública n° 001/2017. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA.    
CONTRATADO: ATENIDES DE SOUZA TAVARES, CPF: 625.291.615-34. 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios oriundos da Agricultura Familiar do Empreendedor Familiar Rural, 
destinados ao fornecimento da alimentação nas instituições Educacionais de Educação Básica da Rede Pública de 
Ensino do Município, por conta do Programa nacional de Alimentação escolar – PNA. ASSINATURA: 02/05/2017. 
VIGÊNCIA: 31/12/2017. VALOR GLOBAL: R$ 7.875,00 (sete mil oitocentos e setenta e cinco reais). 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N°: 085/2017.                  PROCESSO N°: Chamada Pública n° 001/2017. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA.    
CONTRATADO ORLANDO DE OLIVEIRA, CPF: 380.412.195-00. 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios oriundos da Agricultura Familiar do Empreendedor Familiar Rural, 
destinados ao fornecimento da alimentação nas instituições Educacionais de Educação Básica da Rede Pública de 
Ensino do Município, por conta do Programa nacional de Alimentação escolar – PNA. ASSINATURA: 02/05/2017. 
VIGÊNCIA: 31/12/2017. VALOR GLOBAL: R$ 11.550,00 (Onze mil quinhentos e cinquenta reais). 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N°: 093/2017.                  PROCESSO N°: Chamada Pública n° 001/2017. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA.    
CONTRATADO BELMIRO GOMES DOS SANTOS, CPF: 673.921.485-91. 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios oriundos da Agricultura Familiar do Empreendedor Familiar Rural, 
destinados ao fornecimento da alimentação nas instituições Educacionais de Educação Básica da Rede Pública de 
Ensino do Município, por conta do Programa nacional de Alimentação escolar – PNA. ASSINATURA: 02/05/2017. 
VIGÊNCIA: 31/12/2017. VALOR GLOBAL: R$ 19.950,00 (Dezenove mil novecentos e cinquenta reais). 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N°: 087/2017.                  PROCESSO N°: Chamada Pública n° 001/2017. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA.    
CONTRATADO NUBIA JESUS SANTANA, CPF: 018.899.695-83. 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios oriundos da Agricultura Familiar do Empreendedor Familiar Rural, 
destinados ao fornecimento da alimentação nas instituições Educacionais de Educação Básica da Rede Pública de 
Ensino do Município, por conta do Programa nacional de Alimentação escolar – PNA. ASSINATURA: 02/05/2017. 
VIGÊNCIA: 31/12/2017. VALOR GLOBAL: R$ 18.000,00 (Dezoito mil reais).

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 009
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AA62759F5F3CE30CE0111684007366ED



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000078 Estado da Bahia - terça-feira, 20 de junho de 2017 Ano 1

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N°: 102/2017.                  PROCESSO N°: Pregão Presencial n° 026/2017. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA.    
CONTRATADO: CASA DAS BATAERIAS - EDUARDO SANTOS DA SILVA ME, CNPJ: 03.477.529/0001-99. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BATERIAS AUTOMOTIVAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DESTE MUNICÍPIO. ASSINATURA: 02/05/2017. VIGÊNCIA: 31/12/2017. VALOR 
GLOBAL: R$ 54.850,00 (cinquenta e quatro mil oitocentos e cinquenta reais). 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 010
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AA62759F5F3CE30CE0111684007366ED


		2017-06-20T17:26:45-0300




